ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ

МИНИСТРЛІГІ

МИНИСТЕРСТВО

                   ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

 РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

БҰЙРЫҚ

ПРИКАЗ

№  ____________________                                                              от «___»    ___________  20___  года

Д
а
т
а

:
1
1
.1

1
.2

0
2

4
 1

5
:2

1
.

К
о

п
и

я
 э

л
е
к

т
р

о
н

н
о

г
о

 д
о

к
у

м
е
н

т
а

.
В

е
р

с
и

я
 С

Э
Д

:
D

o
c
u

m
e
n

to
lo

g
 7

.2
2

.2
.

П
о

л
о
ж

и
т
е
л

ь
н

ы
й

 р
е
зу

л
ь

т
а
т
 п

р
о

в
е
р

к
и

 Э
Ц

П

№ 774 от 08.11.2024

                      Астана қаласы                                                                                                          город Астана

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения

Республики Казахстан от 16 марта 2023 года №155 «Об утверждении

дорожной карты «О реализации мер по предотвращению ВИЧ-инфекции в

Республике Казахстан на 2023-2026 годы»

В соответствии с пунктом 3 статьи 65 Закона Республики Казахстан

«О правовых актах», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Республики

Казахстан от 16 марта 2023 года № 155 «Об утверждении дорожной карты «О

реализации мер по предотвращению ВИЧ-инфекции в Республике Казахстан на

2023-2026 годы» следующие изменения:

в приложении к указанному приказу:

строки, порядковые номера 1.11; 1,12; 1,13 изложить в следующей

редакции:

«
№ Наименование мероприятия Форма

завершени

я

Ответстве

нные

исполните

ли

Сроки

исполне

ния

Источни

ки

финанси

рования

1. Совершенствование нормативных правовых актов

1.11 Внесение изменений в пункт 23

приказа Министра

здравоохранения Республики

Казахстан от 30 ноября 2020 года

№ ҚР ДСМ-224/2020 «Об

утверждении стандарта

организации оказания медико-

социальной помощи в области

психического здоровья

населению Республики

Казахстан» (зарегистрирован в

Реестре государственной

регистрации нормативных

Проект

приказа

МЗ

(ДОМП),

КНЦДИЗ,

РЦПЗ

III

квартал

2026 года

Не

требуется

2

Д
а
т
а

:
1
1
.1

1
.2

0
2

4
 1

5
:2

1
.

К
о

п
и

я
 э

л
е
к

т
р

о
н

н
о

г
о

 д
о

к
у

м
е
н

т
а

.
В

е
р

с
и

я
 С

Э
Д

:
D

o
c
u

m
e
n

to
lo

g
 7

.2
2

.2
.

П
о

л
о
ж

и
т
е
л

ь
н

ы
й

 р
е
зу

л
ь

т
а
т
 п

р
о

в
е
р

к
и

 Э
Ц

П

правовых актов под № 21712)  в

части оказания услуг ПТАО на

уровне стационаров

1.12 Внесение изменений и

дополнений в Клинические

протоколы: «ВИЧ-инфекция у

взрослых», «ВИЧ-инфекция у

детей», «Сочетанная ВИЧ/ТБ

инфекция» с учетом обновления

ведущих международных

практик

Клинически

е

протоколы

МЗ

(ДОМП),

ННЦРЗ,

КНЦДИЗ

IV

квартал

2025 года

Не

требуется

1.13 Утвердить Стандарт организации

оказания медицинской помощи

населению при ВИЧ-инфекции в

Республике Казахстан

Стандарт МЗ

(ДОМП),

КНЦДИЗ

I квартал

2025 год

Не

требуется

                                                                                                                            »;

строку, порядковый номер 1.24 исключить;

строку, порядковый номер 3.1 изложить в следующей редакции:

«
3. Лабораторная диагностика

3.1          Валидация тестов, отвечающих

критериям ВОЗ, для

рекомендации использования в

алгоритме тестирования на ВИЧ

Информаци

я в МЗ

ДЛП,

ДОМП,

НЦЭЛС,

КНЦДИЗ,

МО

2026 год Междуна

родное

финансир

ование

                                                                                                                            »;

строку, порядковый номер 4.3 изложить в следующей редакции:

«
4. Предоставление лечения пациентам с ВИЧ-инфекцией и мониторинг за его

эффективностью

4.3          Предоставление услуги ПТАО для

ВИЧ-положительных беременных

женщин, употребляющих

опиоидные инъекционные

наркотики на стационарном

уровне

Информаци

я в МЗ

КНЦДИЗ,  IV

квартал

2026 года

В

пределах

выделенн

ых

средств

РБ 067-

100

                                                                                                                            »;

строку, порядковый номер  4.16 изложить в следующей редакции:

«
4.16 Обеспечение цифровизации

оказания медико-социальных

услуг ЛЖВ

Данные в

информаци

онной

системе

«Электронн

ое слежение

за случаями

РЦЭЗ,

МЦРИАП

(по

согласован

ию),

КНЦДИЗ,

ОГЦ ВИЧ-

инфекции

2024–

2026 гг

Грант

СДС

3

Д
а
т
а

:
1
1
.1

1
.2

0
2

4
 1

5
:2

1
.

К
о

п
и

я
 э

л
е
к

т
р

о
н

н
о

г
о

 д
о

к
у

м
е
н

т
а

.
В

е
р

с
и

я
 С

Э
Д

:
D

o
c
u

m
e
n

to
lo

g
 7

.2
2

.2
.

П
о

л
о
ж

и
т
е
л

ь
н

ы
й

 р
е
зу

л
ь

т
а
т
 п

р
о

в
е
р

к
и

 Э
Ц

П

ВИЧ-

инфекции»

                                                                                                                            »;

строки, порядковые номера  5.1; 5,2 изложить в следующей редакции:

«
5. Повышение кадрового потенциала

5.1 Проведение обучения врачей

всех специальностей и СМР, в

том числе пенитенциарных

учреждений на циклах

повышения квалификации и в

рамках неформального

образования по вопросам

профилактики передачи ВИЧ,

сифилиса, вирусных гепатитов от

матери ребенку

Информаци

я в МЗ

КНЦДИЗ,

УЗО (по

согласован

ию), МО,

организаци

и

послевузов

ского

образовани

я (по

согласован

ию).

Ежегодн

о 5%

специали

стов из

общей

численно

сти.

2023–

2026 гг.

МБ, МО

5.2 Проведение обучения врачей

всех специальностей и СМР, в

том числе пенитенциарных

учреждений на циклах

повышения квалификации и в

рамках неформального

образования по вопросам

ведения людей, живущих с ВИЧ

для диагностики и лечения:

сочетанной ВИЧ/ВГ-инфекции;

сочетанной ВИЧ/сердечно-

сосудистые заболевания;

сочетанной ВИЧ/онкологические

заболевания;

сочетанной

ВИЧ/неврологические

заболевания;

сочетанной

ВИЧ/психиатрические

заболевания;

сочетанной ВИЧ/легочные

заболевания;

сочетанной

ВИЧ/гинекологические

заболевания;

сочетанной

ВИЧ/нефрологические

заболевания;

 ВИЧ ассоциированные

заболевания

Информаци

я в МЗ

КНЦДИЗ,

УЗО, МО,

организаци

и

послевузов

ского

образовани

я (по

согласован

ию).

Ежегодн

о 8%

специали

стов из

общей

численно

сти.

2023 –

2026 гг.

МБ, МО

4

Д
а
т
а

:
1
1
.1

1
.2

0
2

4
 1

5
:2

1
.

К
о

п
и

я
 э

л
е
к

т
р

о
н

н
о

г
о

 д
о

к
у

м
е
н

т
а

.
В

е
р

с
и

я
 С

Э
Д

:
D

o
c
u

m
e
n

to
lo

g
 7

.2
2

.2
.

П
о

л
о
ж

и
т
е
л

ь
н

ы
й

 р
е
зу

л
ь

т
а
т
 п

р
о

в
е
р

к
и

 Э
Ц

П

                                                                                                                                      »;

строку, порядковый номер  6.3 изложить в следующей редакции:

«
6.3 Проведение обучения врачей

всех специальностей и СМР, в

том числе пенитенциарных

учреждений на циклах

повышения квалификации и в

рамках неформального

образования по вопросам

стигмы и дискриминации ЛЖВ,

КГН

Информаци

я в МЗ

КНЦДИЗ,

УЗО (по

согласован

ию), МО,

организаци

и

послевузов

ского

образовани

я (по

согласован

ию)

Ежегодн

о 12,5%

специали

стов из

общей

численно

сти.

2023 –

2026 гг.

МБ, МО

                                                                                                                     ».

2. Департамент организации медицинской помощи Министерства

здравоохранения Республики Казахстан в течение трех рабочих дней со дня

принятия настоящего приказа довести  его до заинтересованных сторон.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый вице - министр

здравоохранения

Республики Казахстан

                    Т. Султангазиев

Согласовано

04.11.2024 17:28 Косыбаева Чырын Жабыковна

04.11.2024 17:54 Ахметова Лейла Толеуовна

04.11.2024 19:09 Жангарашева Гульнара Касеновна

05.11.2024 11:58 Баянбердиева Айгуль Турлыгуловна

05.11.2024 12:10 Балтабекова Динара Жумагалиевна

05.11.2024 14:38 Темирханов Серикболсын Темирханович

05.11.2024 21:50 Кауышева Алмагуль Амангельдиновна

06.11.2024 13:22 Сарсенбаева Гульнара Едиловна

06.11.2024 14:03 Ажгалиева Ильянур Каирсапиевна

06.11.2024 18:56 Әділхан Жандос Қойшыбайұлы

Подписано

08.11.2024 19:13 Султангазиев Тимур Сламжанович

5

Д
а
т
а

:
1
1
.1

1
.2

0
2

4
 1

5
:2

1
.

К
о

п
и

я
 э

л
е
к

т
р

о
н

н
о

г
о

 д
о

к
у

м
е
н

т
а

.
В

е
р

с
и

я
 С

Э
Д

:
D

o
c
u

m
e
n

to
lo

g
 7

.2
2

.2
.

П
о

л
о
ж

и
т
е
л

ь
н

ы
й

 р
е
зу

л
ь

т
а
т
 п

р
о

в
е
р

к
и

 Э
Ц

П